



ACHIZIȚII PUBLICE

ACORD ADIȚIONAL nr. 01

la contractul nr. 95 din 30.04.2025

Prezentul acord este semnat astăzi, la data de 16.07.2025, între **IMSP Centrul Național de Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească**, în persoana **dl. Vicedirector Iurie CRASIUC** și **"LINA-ING" SRL**, în persoana **dl. Director - Iurii Negruța**, în scopul modificării Contractului **nr. 95 din 30.04.2025** (numit în continuare Contract), semnat în urma desfășurării procedurii de achiziție CVM ID **ocds-b3wdp1-MD-1744108779450** din **16.04.2025**.

Orice modificare aplicată prin prezentul acord este obligatorie pentru fiecare parte din Contract, celelalte prevederi nemodificate rămânând obligatorii în continuare.

Prin prezentul acord, în Contract se aplică următoarele modificări:

1. Se includ lucrări în valoare de 5402,00 lei, inclusiv TVA (conform *Anexei nr. 1*);
2. Punctul 4.1 din contract va avea următoarea redacție "Valoarea lucrărilor ce reprezintă obiectul prezentului contract este de: **42994,91 lei** (*Patruzeci și două mii nouă sute nouăzeci și patru lei, 91 bani*) lei MD (inclusiv TVA), conform devizelor locale - completate în formulare Win Smeta 7, 5 și 3 (*Anexa nr. 1*), care este parte integrantă a prezentului contract".

Prezentul acord se consideră încheiat și intră în vigoare la data semnării lui de ambele părți.

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

"BENEFICIAR":

**IMSP Centrul Național de Asistență
Medicală Urgentă Prespitalicească** _____

L.Ș.

"ANTREPRENOR":

"LINA-ING" SRL _____

L.Ș.

**Lucrări de reparație capitală a acoperișului
PAMU Vadul lui Vodă**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1
Lucrari de reparatie capitala**

Valoarea de deviz 5 405,00 Lei

Intocmit in prețuri curente 2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
5	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane(K=2.5, gr. 5cm)	m2	2,00	142,72 98,60	285,44 197,20
1*	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	13,00	97,48 40,60	1 267,22 527,80
6	RpCE01B	Amorsarea suprafetelor, pentru aplicarea izolatiei higrofuge, executata cu suspensie de bitum filerizat (SUBIF) la reparatii de balcoane sau terase orizontale sau inclinate	m2	16,00	17,09 4,06	273,50 64,96
7	RpCI34A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu UNIFLEX EPP	m2	16,00	136,24 51,04	2 179,87 816,64
		Cheltuieli directe	Lei			4 006,03
		Cnas	24 %			385,58
		Cheltuieli de transport	1 %			23,81
		Total				4 415,42
		Cheltuieli de regie	1 %			44,15
		Total				4 459,57
		Benificiu	1 %			44,60
		Total				4 504,17
		TVA	20 %			900,83
		Total deviz:				5 405,00
		Inclusiv salariu				1 606,60

**Lucrări de reparație capitală a acoperișului
PAMU Vadul lui Vodă**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1
Lucrari de reparatie capitala**

Valoarea de deviz 5 405,00 Lei

Intocmit in prețuri curente 2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1:						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	2,80	58,00	162,40
2.	7132030012600	Mozaicar	h-om	7,80	58,00	452,40
3.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	12,32	58,00	714,56
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,78	58,00	277,24
Total manopera						1 606,60

Materiale:

1.	1120206201035	Gaz metan in butelii	kg	5,06	18,00	91,08
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,61	400,00	244,00
3.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	11,54	18,00	207,72
4.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	190,00	3,00	570,00
5.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,48	0,00	0,00
6.	2682132600471	Membrane bituminoase UNIFLEX EPP	m2	19,41	65,17	1 264,95
7.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,17	19,00	3,23
Total materiale de construcții						2 380,98

Utilaje de construcții:

1.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,16	20,00	3,20
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,85	5,00	4,25
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,40	5,00	2,00
4.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,18	50,00	9,00
Total utilaje de construcții						18,45

Cheltuieli directe	Lei	4 006,03
Cnas	24 %	385,58
Cheltuieli de transport	1 %	23,81
Total		4 415,42
Cheltuieli de regie	1 %	44,15
Total		4 459,57
Beneficiu	1 %	44,60
Total		4 504,17
TVA	20 %	900,83

Total deviz:

5 405,00

Obiect Lucrări de reparație capitală a acoperișului Investitor
PAMU Vadul lui Vodă
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul
Lucrari de reparatie capitala

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
5	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			142,72 98,60
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	58,00	81,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	58,00	17,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	3,00	31,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	400,00	12,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	19,00	0,10
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	5,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	50,00	0,50
1*	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			97,48 40,60
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	58,00	34,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	58,00	5,80
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	3,00	39,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	400,00	16,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	19,00	0,19
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,00	0,15
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	50,00	0,62
6	RpCE01B	Amorsarea suprafetelor, pentru aplicarea izolatiei higrofuge, executata cu suspensie de bitum filerizat (SUBIF) la reparatii de balcoane sau terase orizontale sau inclinate	m2			17,09 4,06
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	58,00	2,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	58,00	1,74
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,7000	18,00	12,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	19,00	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	5,00	0,02
7	RpCI34A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu UNIFLEX EPP	m2			136,24 51,04
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,7300	58,00	42,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	58,00	8,70
	2682132600471	Membrane bituminoase UNIFLEX EPP	m2	1,1500	65,17	79,06
	1120206201035	Gaz metan in butelii	kg	0,3000	18,00	5,69
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	5,00	0,25
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,0100	20,00	0,20

Total deviz:

5 405,00 lei

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

"BENEFICIAR":

"ANTREPRENOR":

IMSP Centrul Național de Asistență
Medicală Urgentă Prespitalicească

"LINA-ING" SRL

L.Ș.

L.Ș.